Terminons en signalant que, dans certains cas exceptionnels, Dieu vient en aide surnaturellement à tel ou tel prophète en lui donnant un autre habitus ayant trait à la connaissance des objets de foi et distinct de la foi. Celui qui bénéficie de cet habitus dispose d'une certitude égale à celle que donne l'évidence, c'est-à-dire incompatible avec le moindre doute, mais sans cette évidence, sans quoi il cesserait d'avoir la foi⁵⁶¹. On pourrait se demander quel rapport un tel modèle entretient avec l'idée d'une théologie comme science abstraite. Ceci dit, il suffit pour notre démonstration d'avoir établi ce qu'il en est du cas ordinaire.

On peut donc conclure que le travail théologique étend la sphère d'application de la croyance propre à la foi plutôt que d'en justifier d'une manière ou d'une autre l'assentiment,

⁵⁶⁰ « Hoc enim iudaeus posset facere de epistolis Pauli, scilicet ad sensum litterae pervenire et ex illis conclusiones deducere, sicut ego possem ; et si credo dictis Pauli tamquam veris, et si ipse non, in hoc habeo firmiorem adhaesionem quam ipse ipsi conclusioni, quia ego credo sensui litterae, et ipse non, sed opinatur, et ipse elicit conclusionem opinatam, sed ego creditam. » *Lect. III d. 24 (Vat. XXI p. 136)*

⁵⁶¹ « Sed si loquamur de tertio modo, qualem certitudinem habuerunt 'montes' et rapti in Ecclesia (ut Paulus et Ioannes) et prophetae illi quibus veritas Scripturae primo revelabatur, dico quod omnem effectum quem Deus potest facere cum causa effectiva secunda, potest facere immediate ; sed si res ipsae, de quibus Scriptura tractat, essent clare apprehensae et intuitive, generarent notitiam certam absque omni dubitatione ; ergo habens talem notitiam revelatam a Deo, non posset dubitare de veritate illius. Huiusmodi notitiam creditur prophetas habuisse, et multos alios sanctos in Scriptura, et illi habuerunt habitum praebentem magnum assensum, ita quod – illo stante – non potuerunt non assentire veritati. Tamen illa certitudo non fuit evidens ex evidentia rei, quia tunc contradictio esset quod huiusmodi notitia et fides simul starent ; fuit tamen certitudo illa ita firma sicut est certitudo scientialis quae causatur ex principiis notis ex evidentia terminorum, – sed non causabatur a talibus principiis, sed aliunde ; ideo scientia ex evidentia rei dici non potuit ; fuit tamen maior certitudo quam sit certitudo fidei, quia fides non excludit omnem dubitationem, sed potest aliqua stare cum fide. » *Lect. III d. 24 (Vat. XXI p. 148-149)*

sauf au sens faible d'en écarter les contradictions apparentes et d'en clarifier certaines obscurités. La foi ne s'appuie donc en fin de compte que sur la crédibilité de son objet, garantie par l'autorité de l'Église. Dès lors, bien que nous ne puissions trouver, dans l'examen théologique des objets de foi, de raison de croire, on peut toutefois se demander ce qui peut pousser un homme à croire ce qu'avance l'Église plutôt que tel ou tel hérétique ou infidèle. Scot traite de cette question dans le prologue de l'*Ordinatio*, que nous allons à présent étudier.